
Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857

para o cargo de Técnico Nível Superior:
Município: Belém
Cargo: Técnico em Informática - Desenvolvimento de Sistemas e 
Acompanhamento de Projeto

Nome Colocação Local de Apresentação
Leonardo Torres Kawaguchi 20º Av. Presidente Vargas, 251 - 2º andar 

- Belém - PADouglas Dias Damasceno 21º

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo 811558

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071/15 DE 26-03-2015. 
Art. 1º - CONSTITUIR comissão de acompanhamento e 
fi scalização do Projeto de Integração Regional - REGIN, composta 
pelos servidores, Cleo Pereira de Oliveira Segundo, matrícula nº 
5757320/2, Aiua Reis Queiroz, matrícula n° 57225310/1, Adriana 
Cristina Pinheiro Oliveira, matrícula nº 57209781/1, Adriana de 
Barros Moura, matrícula n° 57209758/1, Álvaro Inácio Negrão 
de Matos, matrícula n° 5897753/1, José Ronaldo Dias Costa, 
matrícula nº 5757339/2, Maria do Socorro Porto Lima Torres, 
matrícula nº 2022206/1. Art. 2° - Revogar a Portaria nº 047/14 
de 17.02.2014.  PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 811159
PORTARIA Nº 070/15 DE 25-03-2015.

Art. 1º CONCEDER, ao servidor Antônio Avelino Ataide Dias, 
Motorista A, matrícula nº 5760453/1, Gratifi cação de Motorista 
- GAM, por motivo de férias do servidor Luciano Cavalcante dos 
Santos, Motorista A, matrícula nº 54180061/3, no perído de 
19-02-2015 a 20-03-2015, conforme processo nº 2015/96334. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 811195

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.075/15 DE 27.03.2015
 - Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde a servidora 
Rutiane Vieira Azancot Moura, matrícula nº 57217932/1, Técnico 
de Administração e Finanças - Administração, no período de 
02.03.2015 a 31.03.2015, conforme processo nº.2015/124112. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

Protocolo 811659

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 059/15.
Onde se lê no Art.1°: no período de 22.03.2015 a 20.05.2015, 
Leia-se no Art.1°: no período de 01.04.2015 a 30.05.2015. 
Belém, 24 de março de 2015. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-
Presidente

Protocolo 811441

ERRATA DA PORTARIA Nº 067/15. 
Onde se lê no Art.1°: no período de 02.03.2015 a 20.05.2015, 
Leia-se no Art.1°: no período de 02.03.2015 a 30.05.2015. 
Belém, 27 de março de 2015. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-
Presidente

Protocolo 811449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  190/2015-DIAFI/SEPLAN,  de 26 
de março de 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,

CONSIDERANDO o Processo nº 2014/519335
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROBERTO SILVA DA COSTA, 
matrícula n° 25674/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a função de Fiscal do Contrato nº 004/2015, 
fi rmado entre a empresa H L NORTE DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME e a Secretaria de Estado 
de Planejamento
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar  e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de março de 2015.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativo-Financeira/SEPLAN

Protocolo 811591

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
009/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para Eventual Aquisição de 
Medicamento, para atendimento de Demandas Oriundas da 
SESPA, por período de 12(doze) Meses.
DATA DA ABERTURA: 10/04/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 27 de Março de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 811175

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 200 DE 10 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia  VALOR: R$ 4.176,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO PAULO
PERÍODO: DE 10/1/2015 A 24/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF

5650046-2 / CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA / 391.533.472-34
5088941-012 / SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA / 
127.968.402-04
OBJETIVO: REALIZAR A QUALIFICAÇÃO DA TESE DO CURSO 
DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE -EIXO EM GESTÃO DE 
SAÚDE, E AINDA CURSAR OS MÓDULOS PRESENCIAL DO CURSO 
DE DOUTORADO EM SAÚDE, EM SÃO PAULO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 201 DE 10 DE JANEIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia  VALOR: R$ 2.448,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO PAULO
PERÍODO: DE 10/1/2015 A 18/1/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
5274869/2 / MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE / 306.312.542-
34
OBJETIVO: REALIZAR A QUALIFICAÇÃO DA TESE DO CURSO 
DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE -EIXO EM GESTÃO DE 
SAÚDE, E AINDA CURSAR OS MÓDULOS PRESENCIAL DO CURSO 
DE DOUTORADO EM SAÚDE, EM SÃO PAULO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 202 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 2/2/2015 A 2/2/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
5082498/1 / MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ / 
298.827.292-15
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO 
DE SANT5A IZABEL DO PARÁ- 2º CRS A SER CONDUZIDO PELO 
MOTORISTA DO DEPI  EDVAN LAURINHO BARBOSA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 203 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 2/2/2015 A 2/2/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732831 / EDVAN LAURINHO BARBOSA / 301.957.642-34
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO 
MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ A FIM DE REALIZAR 
A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS NA REDE 
DE FRIO DO MUNICÍPIO DE SANT5A IZABEL DO PARÁ- 2º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 204 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 3/2/2015 A 3/2/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
5082498/1 / MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ / 
298.827.292-15
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS NA REDE DE FRIO NO 
MUNICÍPIO DE CASTANHAL -3º CRS A SER CONDUZIDO PELO 
MOTORISTA DO DEPI EDVAN LAURINHO BARBOSA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 205 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 3/2/2015 A 3/2/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732831 / EDVAN LAURINHO BARBOSA / 301.957.642-34
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES 
MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ A FIM DE REALIZAR 
A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS NA REDE 
DE FRIO NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL -3º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 206 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 9/3/2015 A 12/3/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
541890181 / RILDA CÉLIA DA SILVA JATI / 442.325.352-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO DAS 
AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE PARA O ANO DE 
2015, NO MUNICIPIO DE BELEM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 207 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: GARRAFAO DO NORTE
PERÍODO: DE 11/3/2015 A 13/3/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
0184136-012 / JOSE MARIA MARTINS DE SOUZA / 008.702.342-
34
OBJETIVO: REALIZAR SUSPERVISAO TECNICA DE 
ACOMPANHAMENTO DE OBRA, EM CONJUNTO COM A SEDOP, 
NOS SERVIÇOS EXECUTADOS NA OBRA PARA REFORMA E 
AMPLIACAO DO CENTRO DE SAUDE ESPECIAL, OBJETIVANDO 


